sinonimo di *furens*: nei passi dei giuristi i due termini vengono infatti usati contemporaneamente, ma con un significato diverso⁴⁷; tuttavia la *dementia* trova, nel passo di Ulpiano, un contesto ideale per manifestarsi all'interno del *furor*.

Una peculiare visione giurisprudenziale sulla pazzia sopravvenuta in costanza di matrimonio emerge chiaramente in un frammento del commento edittale di Ulpiano⁴⁸:

D. 24.3.22.7 (Ulp. 33 *ad ed.*): *Si maritus vel uxor constante matrimonio furere coeperint, quid faciendum sit, tractamus. Et illud quidem dubio procul observatur eam personam, quae furore detenta est, quia sensum non habet, nuntium mittere non posse. An autem illa repudianda est, considerandum est. Et si quidem intervallum furor habeat vel perpetuus quidem morbus est, tamen ferendus his qui circa eam sunt, tunc nullo modo oportet dirimi matrimonium, sciente ea persona, quae, cum compos mentis esset, ita furenti quemadmodum diximus nuntium miserit, culpa sua nuptias esse diremptas: quid enim tam humanum est, quam ut fortuitis casibus mulieris maritum vel uxorem viri participem esse? Sin autem tantus furor est, ita ferox, ita perniciosus, ut sanitatis nulla spes supersit, circa ministros terribilis, et forsitan altera persona vel propter saevitiam furoris vel, quia liberos non habet, procreandae subolis cupidine tenta est: licentia erit compoti mentis personae furenti nuntium mittere, ut nullius culpa videatur esse matrimonium dissolutum neque in damnum alterutra pars incidat*⁴⁹.

Ulpiano, arricchendo il percorso interpretativo e casistico iniziato da Gaio e da Paolo, prende in esame l'ipotesi in cui l'uno o l'altro dei coniugi (*si maritus vel uxor*), durante il rapporto matrimoniale, siano colpiti da uno stato

con uso vicendevole; una conferma in FAYER, *La familia*, I, 559 e n. 680; si veda infine MCCLINTOCK, *Contributi*, cit., 59 ss. *et passim*.

47. Si veda tuttavia D. 47.10.17.11 (Ulp. 57 *ad ed.*), ove sembra che i concetti di *furor* e di *demens* stiano tra loro in un rapporto di continenza: il *furor* sembrerebbe dunque rappresentare una 'forma' o una manifestazione di *dementia*; per il dibattito sul rapporto tra *furens* e *demens*, si veda MCCLINTOCK, *Contributi*, 35 ss.

48. È condivisibile l'osservazione di ASTOLFI, *Il matrimonio nel diritto della Roma preclassica*, 134-135, il quale ritiene che Ulpiano, nel confermare la continuità del matrimonio dei pazzi, si rifarebbe all'opinione di Giuliano, considerato un «tardo, ma autorevole, seguace di Sabino».